
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

 

Jūrmalas domes 2024. gada 24. aprīļa saistošajiem noteikumiem Nr. 16 

“Par Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības pabalsta piešķiršanu 

personām ar izcilu mūža ieguldījumu Jūrmalas valstspilsētas attīstībā” 

 

Paskaidrojuma raksta sadaļa Norādāmā informācija 

1. Mērķis un nepieciešamības 

pamatojums 

Saistošo noteikumu “Par Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības 

pabalsta piešķiršanu personām ar izcilu mūža ieguldījumu 

Jūrmalas valstspilsētas attīstībā” (turpmāk – saistošie 

noteikumi) izstrādes mērķis ir sniegt atbalstu Jūrmalas 

valstspilsētā dzīvojošām atzinību pelnījušām personām, 

kuras mūža garumā sniedza izcilu ieguldījumu Jūrmalas 

valstspilsētas attīstībā. Lai uzlabotu šo personu dzīves 

kvalitāti, Jūrmalas valstspilsētas pašvaldība nodrošina 

ikmēneša pabalsta izmaksu, ar to novērtējot personas 

sasniegtos darba rezultātus Jūrmalas valstspilsētas attīstībā. 

2023. gada 1. janvārī stājies spēkā Pašvaldību likums. 

Atbilstoši Pašvaldību likuma Pārejas noteikumu 6. punktam, 

dome izvērtē uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata 

izdoto saistošo noteikumu atbilstību Pašvaldību likumam un 

izdod jaunus saistošos noteikumus atbilstoši Pašvaldību 

likumā ietvertajam pilnvarojumam. Pašvaldību likuma 

44. panta otrā daļa dod tiesības pašvaldībai izdot saistošos 

noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju 

un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot likumos vai 

Ministru kabineta noteikumos paredzēto funkciju izpildes 

kārtību. Saistošo noteikumu izdošanas tiesiskais pamats 

ietver atsauci uz spēku zaudējušā likuma “Par pašvaldībām” 

normām, tāpēc ir nepieciešams izdot jaunus saistošos 

noteikumus. Ņemot vērā iepriekšminēto normatīvo aktu 

regulējumu, citu iespējamo alternatīvu nav, lai noteiktu 

tiesisko regulējumu minētajā jautājumā. 

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības 

budžetu 

2.1. Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālā ietekme uz 

budžetu – Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības pabalsts 

personām ar izcilu mūža ieguldījumu Jūrmalas 

valstspilsētas attīstībā tiek piešķirts no Jūrmalas 

Labklājības pārvaldes budžeta paredzētiem līdzekļiem 

kārtējā pašvaldības budžeta gadā; 

2.2. Saistošo noteikumu izpildei nav nepieciešams veidot 

jaunas pašvaldības institūcijas, darba vietas vai 

paplašināt esošo institūciju kompetenci. 

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī plānotā 

regulējuma ietekme uz 

konkurenci 

3.1. Sociālā ietekme – pozitīva ietekme uz cilvēku 

dzīvesveidu, tiks nodrošināts finansiālais atbalsts 

jūrmalniekiem ar izcilu mūža ieguldījumu Jūrmalas 

valstspilsētas attīstībā; 

3.2. Šo pabalstu mērķis ir veicināt iedzīvotāju sociālo 

funkcionēšanu, līdz ar to neparedz ietekmi uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības vidi, ietekmi uz 

konkurenci. 



2 

4. Ietekme uz administratīvajām 

procedūrām un to izmaksām 

4.1. Saistošo noteikumu piemērošanā privātpersona vēršas – 

Jūrmalas Labklājības pārvaldē; 

4.2. Saistoši noteikumi līdzšinējo kārtību nemaina, kā arī nav 

paredzētas papildu administratīvo procedūru izmaksas. 

5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām 

un cilvēkresursiem 

5.1.Saistošie noteikumi izstrādāti kā pašvaldības brīvprātīgā 

iniciatīva – nodrošināt Jūrmalas valstspilsētas 

pašvaldības pabalsta piešķiršanu personām ar izcilu mūža 

ieguldījumu Jūrmalas valstspilsētas attīstībā; 

5.2.Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav 

nepieciešams veidot jaunas pašvaldības institūcijas, 

darba vietas vai paplašināt esošo institūciju kompetenci. 

6. Informācija par izpildes 

nodrošināšanu 

Saistošo noteikumu izpildē ir iesaistītas institūcijas: Jūrmalas 

valstspilsētas administrācija, Jūrmalas Labklājības pārvalde. 

Nav paredzēta jaunu institūciju izveide, esošo likvidācija vai 

reorganizācija. 

7. Prasību un izmaksu samērīgums 

pret ieguvumiem, ko sniedz 

mērķa sasniegšana 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā 

mērķa sasniegšanai. 

8. Izstrādes gaitā veiktās 

konsultācijas ar privātpersonām 

un institūcijām 

Sabiedrības viedokļa noskaidrošana tika veikta atbilstoši 

Pašvaldību likuma 46. panta trešajā daļā noteiktajam – 

saistošo noteikumu projekts un paskaidrojuma raksts no 

2024. gada 9. februāra līdz 2024. gada 25. februārim tika 

publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē 

www.jurmala.lv sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

Minētajā periodā netika saņemti iedzīvotāju viedokļi. 

 

Priekšsēdētājas vietnieks 
 

J. Lediņš 

 


